
segunda-feira, 23 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 299/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Abaetetuba.
Objeto: Pavimentação de 6.536,50 m de Vias Urbanas.
Vigência: 20/06/08 a 30.11.08
Valor: E-R$ 1.350.000,00(hum milhão, trezentos e cinqüenta 
mil reais) M-R$135.000,00(cento e trinta e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/06/08
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Luiz Gonzaga Leite Lopes - Prefeito Municipal.
Endereço Completo das Partes: Rua Boaventura da Silva 
401/403-Reduto -CEP: 66053-050 /Rua Siqueira Mendes s/nº 
- CEP: 68440-000-Abaetetuba/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 300/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Almeirim.
Objeto: Recuperação de Estradas Vicinais – Vila Aramanduba 
e Km 25.
Vigência: 13/06/08 a 30.11.08
Valor: E-R$ 800.000,00(oitocentos mil reais) M-
R$40.000,00(quarenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/06/08
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Gandor Calil Hage Neto - Prefeito Municipal.
Endereço Completo das Partes: Rua Boaventura da Silva 
401/403-Reduto -CEP: 66053-050 /Rod. Panaica nº 510 - CEP: 
68230-000-Almeirim/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 301/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Almeirim.
Objeto: Conclusão da Construção do Ginásio Poliesportivo.
Vigência: 13/06/08 a 30.11.08
Valor: E-R$ 727.824,96(setecentos e vinte e sete mil, 
oitocentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos) M-
R$84.719,00(oitenta e quatro mil, setecentos e dezenove reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/06/08
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima – Secretário 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Gandor Calil Hage Neto - Prefeito Municipal.
Endereço Completo das Partes: Rua Boaventura da Silva 
401/403-Reduto -CEP: 66053-050 /Rod. Panaica nº 510 - CEP: 
68230-000-Almeirim/Pa.

PORTARIA
PORTARIA Nº 977, DE 19 DE JUNHO DE 2008

O Diretor Administrativo-Financeiro , usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro 
de 2008, e CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2008/123668 - SEPOF.
R E S O L V E:
Autorizar, nos termos do art. 26 e 27 da Lei 5.810, de 
24/01/1994, o afastamento da servidora LÚCIA CRISTINA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula nº 5156637/1, a participar do Curso de Mestrado 
em Economia – Desenvolvimento Regional, promovido pela 
Universidade da Amazônia - UNAMA, no período de 11/02/2008 
a Fevereiro de 2009, com a remuneração do cargo de que é 
exercente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de junho de 2008.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Diretor Administrativo-Financeiro

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 292/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Izabel do Pará.
Objeto: Construção de uma Praça e Quadra de Areia no Bairro 
Juazeiro.
Vigência: 20/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 143.048,20 (cento e quarenta e três mil, 
quarenta e oito reais e vinte centavos) M- R$ 4.424,17 (quatro 

mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e dezessete centavos)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos 
Marió de Brito Kato - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Av. Barão do Rio Branco nº 1060 - 
CEP:68790-000 - Santa Izabel do Pará/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 291/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Ipixuna do pará.
Objeto: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água no 
Bairro João Paulo II.
Vigência: 20/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 532.331,41 (quinhentos e trinta e dois mil, 
trezentos e trinta e um reais e quarenta e um centavos) M- 
R$ 28.017,44 ( vinte e oito mil, dezessete reais e quarenta e 
quatro centavos)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Evaldo 
Oliveira da Cunha - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Av. Principal s/nº - CEP:68637-000 - 
Ipixuna do Pará/Pa.

PORTARIA Nº 922, DE 10 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 5º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o segundo quadrimestre do exercício de 2008, e, considerando 
a aprovação dos créditos suplementares através dos Decretos 
nos 845 de 24/03/2008 e 1033 de 09/06/2008.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária 
e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal 
e da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício 
de 2008, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 922, DE 11 DE JUNHO DE 2008

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Belém
Outras Despesas 
Correntes 0,00 208.000,00 0,00 0,00 208.000,00

D e s p e s a s 
Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0332 0,00 208.000,00 0,00 0,00 208.000,00

HRCM
Outras Despesas 
Correntes 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

D e s p e s a s 
Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0332 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

HRS
Outras Despesas 
Correntes 0,00 38.220,00 0,00 0,00 38.220,00

D e s p e s a s 
Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0332 0,00 38.220,00 0,00 0,00 38.220,00

HRT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

D e s p e s a s 
Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0332 0,00 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

SESPA
Outras Despesas 
Correntes 0,00 12.652.586,00 0,00 0,00 12.652.586,00

D e s p e s a s 
Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 11.702.586,00 0,00 0,00 11.702.586,00

0332 0,00 950.000,00 0,00 0,00 950.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

RESOLUTIVIDADE NA 
SAÚDE 0,00 13.228.806,00 0,00 0,00 13.228.806,00

CRS - Belém
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0332 0,00 208.000,00 0,00 0,00 208.000,00

HRCM
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0332 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

HRS
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0332 0,00 38.220,00 0,00 0,00 38.220,00

HRT
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0332 0,00 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00

SESPA
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 11.702.586,00 0,00 0,00 11.702.586,00

0332 0,00 950.000,00 0,00 0,00 950.000,00

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 289/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Gurupá.
Objeto: Melhorias Estruturais no Sistema de Abastecimento de 
Água.
Vigência: 20/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 35.000,00 ( trinta e cinco mil reais ) M- R$ 
5.000,00 ( cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Raimundo 
Monteiro dos Santos - Prefeito Municipal
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Av. São Benedito s/nº - CEP:68300-
000 - Gurupá/Pa.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 290/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Ipixuna do Pará.
Objeto: Pavimentação Asfáltica.
Vigência: 20/06/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E- R$ 438.750,00 (quatrocentos e trinta e oito mil, 
setecentos e cinqüenta reais)M- R$ 91.250,00 (noventa e um 
mil, duzentos e cinqüenta reais)
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/06/2008
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Evaldo 


